Portanto, mesmo com a consciência errônea, somos chamados a correção, e devemos buscar uma consciência reta, pelo próprio fato de que a consciência obriga, não em virtude própria, mas em virtude do preceito divino ou dos preceitos morais naturais: a consciência não nos notifica a agir corretamente por uma razão qualquer, mas pela própria

<sup>107</sup> No original: “*Diversimode tamen recta conscientia et erronea ligat: recta quidem ligat simpliciter et per se; erronea autem secundum quid et per accidens*” (De Veritate, q. 17, a. 4, co.); Cf. AQUINO, 2015, p. 86.

<sup>108</sup> No original: “*Dico autem rectam ligare simpliciter, quia ligat absolute et in omnem eventum. Si enim aliquis conscientiam habeat de vitando adulterio, istam conscientiam sine peccato non potest deponere, quia in hoc ipso quod eam deponeret errando, graviter peccaret; ea autem manente, non potest praeteriri in actu sine peccato. Unde absolute ligat et in omnem eventum. Sed conscientia erronea non ligat nisi secundum quid quia sub conditione. Ille enim cui dictat conscientia quod teneatur ad fornicandum, non est obligatus ut fornicationem sine peccato dimittere non possit, nisi sub hac conditione, si talis conscientia duret. Haec autem condicio removeri potest et absque peccato. Unde talis conscientia non obligat in omnem eventum: potest enim aliquid contingere, scilicet depositio conscientiae, quo contingente, aliquis ulterius non ligatur. Quod autem sub conditione tantum est, secundum quid esse dicitur. Dico etiam quod conscientia recta per se ligat, erronea autem per accidens; quod ex hoc patet*” (De Veritate, q. 17, a. 4, co.); Cf. AQUINO, 2015, p. 86.

razão de ter sido ordenada por meio do *habitus* especial da *sindérese*, que nunca se extingue, mesmo nos maus, e sempre inclina em direção ao bem moral, ao bem da *pessoa*.

Por essa razão, a consciência sempre verifica se está conforme a *sindérese*, ao seu preceito natural ou ao preceito divino, e é dessa forma que o agente, ao constatar o estado consciencial errôneo, é capaz de declarar-se em erro, e sair de tal estado, graças a culpa que tal estado agrega ao agente, e abandonar o antigo preceito errôneo que acreditava ser reto.

Assim, “a ignorância do preceito não perdoa o pecado a menos que se trate de ignorância invencível, como ocorre nos loucos e nos coléricos: somente nestes casos, a consciência é absolvida”<sup>109</sup>. Aprofundemos essa importante questão acerca da consciência. Santo Tomás responde que sem dúvida a consciência obriga, pois: